quam tu, his credam omnem meam salutem, quoniam in vobis unica mihi jam reliqua spes est posita. Tum vero Jolaus: At tu, inquit, si hominibus non vis, certe confidito Jovis præsidio.

Jol. Die Freunde, fürchte nichts, verlassen nimmer dich.

Alkm. So sehr vertrauest du? ich habe weiter nichts.

Jol. Auch Zeus, ich weiß es, schauet auf dein Leid herab.

Jol. Nil metue, nunquam te hice prodent hospites.

Alem. Tantane fides? nil aliud est mihi super.

Jol. Jovique, certe teneo, sunt cordi tuae.

Γάρ in interrogationibus esse usitatissimum, exemplis tueri non opus. In Alcestide vero vs. 1128 Monk. Lips. fortasse melius vice versa interrogationis nota in extremum versum rejicienda est sic:

ὦ θεοί, τι λέξω θαῦμον ἀνέλπιστον τόδε;

vs. 738 Matth. οἶος ἀν τροπὴν Εὐρυσθέως θεῖν. Quod Barnesius ediderat, οἶος, recte videtur Elmslejus respuisse, nam etsi Euripidem hisce formis ionicis, de quibus supra dixi ad versum 541, non credo prorsus abstinuisse in hac maxime fabula, tamen hoc loco caussa nulla erat, cur a librorum scriptura recederetur. Quum enim et ὅς pronomen sic post τοῦτος et alia ejusmodi scriptum ἀν cum optativo post se habeat, cuius usus exempla quædam habet Matthiaeus in Grammat. ampl. §. 479. not. 2, et ipsum ὥστε, equidem nil video, quare idem illud in οἶος pronomine accidere potuisse negem. Atque adeo discriminem aliquod videre videor. Nam οἶος θεῖναι videtur esse, ὥστε ἐμὲ θεῖναι vel ὥστε ἐγώ θεῖναι vel potius τιθηναι, οἶος ἀν θεῖναι autem, ὥστε ἐμὲ ἀν θεῖναι vel ὥστε ἐγώ ἀν θεῖναι, illud est, ut fugare possim, hoc, ut fugare possem, illud qui dicit, ita dicit, ut credit fieri posse, hoc qui dicit, jam non posse fieri videt. Alterum autem, quod singulare videtur Matthiaeō, quod verbum non ad eandem personam referatur, ad quam præcedens, id mihi quidem nihil omnino facessit negotii. Euripidem deinde, quum Jolaus omnium fere Herculis laborum particeps fuerit, solam hic Spartæ expugnationem memorare, quod Lacedæmonios caros non haberet, quæ Barnesii et Elmsleji fuit opinio, non ab omni parte verum est. Potius temporis et auditorum gratia sibi hoc concessit Euripides, ut plura alia quum in aliis tum vero in hac fabula. Ex Heraclidis similia huc conseruo, versum 138,759 sqq., 890 sq. ex editione Elmslejana. De tempore autem hujus fabulæ editæ legenda est probabilis Boeckhii conjectura.

τέλος, ὃ βραχτῶν, οἷον ἡβῆσαντά σε
μεμνήμεσθ' ἡμεῖς, ἡγίκα ξένῳ Ἡρακλεῖ
Σπάρτην ἐπόρθεις, σύμμαχος γένοιο μοι
τοιοῦτος, οἶος ἀν τροπὴν Εὐρυσθέως
θεῖναι!

O! wäre noch mein Arm, wie aus der Jugend her
Ich seiner mich erinnre, da mit Herkules
Ich Sparta mit erobern half, so dienstbar mir
Und rüstig, daß ich des Eurystheus Heeresmacht
Noch schlagen könnte!

Out lacertus hicce, qualem in roboris
vi memini eum, quum fortis Herculis manus
egoque Spartam cepimus, tantopere
valeret, ut fugare possem Eurysthei
vires. —

Sed ab hac Euripidis Heraclidarum tractatione, quam aliquatenus certe viris harum rerum intelligentibus probatam cupio magnopere, jam ad aliam rem libet transire, quam non dedecere reor hanc programmatum libertatem. Nonne, qui hoc, quod programma nunc vocamus, scribendi non semper gratum acceptumque laborem suscepit, tantum simul habeat juris, ut etiam de suis ipsius rebus aliquando loquatur? Constitui enim his, quae disputavi hucusque, addere quædam de **Junii Juvenalis Aquinatis Satirarum Delectu** nuper a me edito, idque eo minus facere dubito, quod hæc, quae dicturis sum, pertinent etiam ad disciplinam scholasticam. Nam tamenetsi Lipsiensis ille repertorianus, qui mihi numerus est, quoniam ipse solo numero se notum voluit sed non numero diligenterem, non tantum apud me valebat, ut illius caussa quicquam adderem, tamen aliis quis vir, quem summis parem habeo pieque colo, literis ad me datis fecit, ut jam seri tardique epimetri loco hæcce eloquar. Sed priusquam ad eam rem ipsam accedo, illud etiam gressus meos inhibet, quod fortassis quibusdam minus liberaliter adversus innumerum istum numerum repertorianum agere videbor, nam quidam sane hodie humanitatem expostulant supra quam humanam. Quid autem facerem? eumne in magno numero haberem, qui meam Juvenalis editionem censurus publice tam parum liberalis in me esset tamque leviter officiū sui numeros expleret, ut, quod sine dubio jure meo in Museo antiquitatis Zimmermanniano a censoribus futuris modeste petieram, ne legeret quidem accurate librū meum, atque adeo nec notas siglasque librorum manu scriptorum editionumve vetustissimarum post Rupertium communi doctorum in Juvenalis explicacione laborantium usu receptas nosceret ante, quam eas a me obscure indiligereturque referri quereretur? Quid facerem ei, qui, quod in aliis tanquam bene factum laudat, idem in me reprehendit tanquam inscientie indiligentiae signum? Nam quum Klotzius intra breve tempus dupliciter edidisset Ciceronis Tusculanas disputationes, in alteraque editione quædam aliter constituisset atque in priore, id assensum tulit candidissimi hujus judicis; sed quod

ego alicubi dixi: „Quos libros vellem sæpius etiam, atque feci, secutus essem,“ id improbulo censori videtur probare, me, quid de codicum auctoritate judicarem, nescisse? Ego vero juratus illi dico, me diligentius se eam rem animo volutasse. Hic jam fortasse ille: Sentitis, inquiet, quam sit arrogans hic homo? Ipse sese cum Klotzio, viro inter omnes noto, audet comparare. At enim vero nec me illi, neque illum mecum comparo, tantum postulo, ut, quod alteri habeatur decus, id mihi ne tanquam dedecus expobretur. Ut enim non is ego sum, qui mihi omnia, nihil ceteris licere arbitrer, ita vero nec ceteris in me omnia, mihi in illos nihil. Sed scilicet ille nimium quantum offensus est ea re, quod præfatio quibusdam sane, ut videtur, necessaria abest, unde, qualis esset liber, facile disceret. Neque ego ea omnia, que vulgo solent in præfationibus exponi, omittere omnino volui, sed non conducere rebar, si illa cum discipulis ea editione usurpis communicarem, quare constitueram ea in ephemeridibus Zimmermannianis vernacule disserere. Idque feceram. Sed quid ad me, si non legit ille? Tum risi, quum veterem illam cantilenam audirem, debuisse me accurate narrare, quibus scribebam quoque consilio, quasi id non partim dixisset, partim ipso interpretationis genere docuisse. Videri meam de ea re opinionem aliam quam suam. Vero. Nam insanus mihi ac sine dubio aliis, qui discipulos in scholis docent, viderer, si, quod postulavit ille, dissentibus, quibus me scripsisse dixi, omnem illum longissimum de diversa tot codicum eorumque quidem tam incuriose ut plurimum collatorum ratione ac natura locum voluisse proponere. Hos vero codices plurimos denuo perscrutari ea diligentia, quæ decet hodiernos criticos, eorum est editorum, qui integrum totius Juvenalis recensionem recipiunt, mihi nec licuit per locum, tempora, res, nec pro consilio, quod sequebar, opus fuit. Nam sine dubio plurimos mecum consentientes habebo, quum non minus iis, quos præcipue literarum studiosos hodie solemus appellare, quam scholarum discipulis præ omnibus illud maxime necessarium esse dixerim, ut legant prius et intelligent scriptores veteres, quam in iisdem emendandis studium haud raro satis inutile ponant. Alterum illud volui hac editione mea adjuvare, eique consilio interpretationis genus accommodare studui. Ne multa, volui ego, quantum possem, efficere, ut Juvenalem intelligerent legentes, id est, dissentient, quis sit verborum singulorum significatus, quæ continuum sententiarum cohaerentia, quæ inventionis ars, quæ tractationis poesisque Latinorum maxime satiricæ consuetudo, quæ denique elocutionis orationisque ratio. Criticam autem artem neque omnino volui arcere a tironibus, quoniam ejus artis usu etiam juvenile judicium multum subigitur ac conformatur, neque vero, quia hic illic in subtilitates abit dissentibus prorsus inutiles, ὅλω τῷ Στιλάνῳ, ut ajunt Græci, perfundere eos, sed ea tantum cum illis communicare, quorum discrimen in rerum cursu sententiarumque consequentia aut in orationis sermonisque Latinorum regula et norma versaretur. Nihil ego minus amo, quam, antequam quis usu et disciplina severa maturerit, mentis alicui scilicet, si diis placet, ingenioso lusui indulgere. Num quem cœli mundique artificio explicando parem ideo numquaque judicabimus, quin prius numerorum principia perdidicerit? Eive, qui illud non jam possit, instrumenta ad illud solum utilia num trademus?

Sed fando audiysi esse hodie, quibus tota hæc Juvenalis in scholis nostris lectio admodum

juvenili ingenio periculosa videatur. Audio. Sed quid? cæcutiabantne in re, quam quis non difficillimam crediderit, medii ævi homines, qui tam assidue in suis scholis Juvenalis satiras legebant? Cæcutiuntne hodie Angli, Galli, Batavi? Omisi ego omnia, ut oportebat sanum hominem, quæ vere possent adolescentibus noxia esse, in eoque delectū tam severum me præstisti, ut omiserim etiam quædam, (ut primam præter exordium et decimam), quæ scio legi ab Anglis et esse lecta etiam a Germanicis magistris in scholis suis. In iis satiris, quas in meam editionem recepi, præsto et polliceor, nihil esse, quod, nisi quis velit putido cuidam pudori studere, qui prorsus inutilis est in iis, qui Schilleri et Gœthii carmina et alios Germanorum, Anglorum, Gallorum legerunt libros, non possit recte legi, modo paululum noverit magister artem res moderandi. Sed solent hodie aliquot viri docti, qui aut non legerunt Juvenalem totum, aut pridem legerunt, ex vulgarium historiæ literarum Romanarum interpretum libris judicium facere de eo, aut meminisse tantum talium satirarum, quales sunt sexta et nona. Ad sermonis autem, quo Juvenalis utitur, rationem quod attinet, quam et ipsam quibusdam displicuisse comperi, neque nimis magnam habet diversitatem ab atatis aureæ consuetudine, et omnino diversitatis observatio tantum abest ut noceat dissentibus, ut prosit recte quidem tractata. Nonne enim ex duorum contrariorum comparatione utriusque vera ratio eo dilucidius intellegitur? Ei igitur rei præ ceteris diligenter consulere studui, eoque diligentius, quo minus diligenter ei parti erat prospectum a prioribus Juvenalis editoribus. Videant ergo, qui judicare volunt, videant prius, quam judicent. Quanta denique est in illis satiris honestatis admiratio, quantus virtutis amor, quantum nequitiarum omnium odium, quanta in his rebus describendis veritas et alacritas, quanta postremo rerum diversissimarum atque ad totius tam publicæ quam private Romanorum illis temporibus vitæ cognitionem utilissimarum copia! De his temporibus vero, quæ notavit, illud unum sufficiat dixisse, ea esse ipsa, in quibus corruerent vetera, succrescerent nova, eaque tempora ideo non indigna esse cura nostra etiam majore. Hæ ergo satiræ mea quidem opinione optime ita leguntur, ut si quidem editio lecturis præsto sit talis, qualem meam esse volo, singulæ inter singulas satiras et epistolas Horatianas commodis locis interserantur. — Sed jam satis, plura enim posui in *ephemeridibus Zimmermannianis* ann. 1835. mens. Aug. nr. 99 et 100.

DIXI.

ADDENDA QUÆDAM ET CORRIGENDA.

Δέ γε est etiam apud Dionysium Halicarn. de compos. verbor. p. 114 Schæf.: 'Η γάρ τοι Θουκυδίδον λέξις παλ ἡ Ἀντιφῶτος τοῦ Ραμονούσιον παλῶς μὲν σύγχειται, — ἡ δέ γε τοῦ Κνιδίου συγγραφέως Κτησίου κ. τ. λ. ubi Schaeferus etiam alium ejusdem Dionysii locum ita corrigit et affert Boissonad. ad Philostrat. Her. p. 358. Sed apud Aristophanem in Pluto vs. 1150 Dindorf, ubi olim erat: τι δέ γ' αὐτοῦ. recte nunc legitur:

τι δέ; ταῦτομολεῖν ἀστεῖον εἶναι σοι δοκεῖ;

In proverbio autem illo non debet esse:

Πολλοὶ μὲν ναρθηκοφόροι, Βάκχοι δέ γε παῦροι.

sed, ut recte est apud Erasmus in Adag. p. 652 edit. Francft. a. 1656, δέ τε.

Porro est apud Simonidem apud Dionys. Hal. d. comp. verb. p. 434 Schæf. et apud Mehlhorn. in Antholog. Lyr. p. 59 vs. 15:

εἰ δέ τοι δεινὸν τό γε δεινὸν ἦν,
καὶ πενθεῖμον ῥημάτων
λεπτὸν ὑπεῖχες οὖας.

Denique affero Aristophanis Plut. 551 Dind.:

ἄλλ' οὐχ ὄνμὸς τοῦτο πέπονθεν βίος οὐ μὰ Δᾶ, οὐδέ γε μελλει. —

Si γένεται, de quo dixi pg. 17, verum fuerit in illo Aristophanis loco, scribendum videtur γένεται ad eam normam, de qua disseruit Buttmannus Grammat. ampl. T. I. p. 432 sqq. et in Addendis ad eum locum T. II. p. 422. Nam Porsoni de quinto pede senarii canonem in Aristophane nemo morabitur.

Pag. 3 v. 8 sup. leg. ἀξιος.

— 3 v. 14 — — Αὐτοῦ.

— 11 v. 15 — — "Ο,

— 18 v. 6 inf. — ἀκούσασ'.

Minora, ut si spiritus accentusve defecerunt, relinquo.